
QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 9

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, até 14/4/2014, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições 
do 1º cargo, a contar de 14/2/2014, sem prejuízo de sua 
titularidade na Promotoria de Justiça de  Santo Antônio do 
Tauá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 745/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a declaração de suspeição do Promotor de 
Justiça Adleer Calderaro Sirotheau;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
2504/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça Promotorias de Justiça 
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES para atuar nos autos da 
Ação Civil Pública nº 0000439-53.2008.8.14.0003, que tramita 
na comarca de Alenquer, a contar de 30/01/2014, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 746/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da Promotoria de 
Justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 3061/2014, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Benevides, Promotor de Justiça Bezaliel Castro 
Alvarenga;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JORGE DELANO DA SILVA 
para, até 31/3/2014, exercer nas Promotorias de Justiça de 
Benevides, as atribuições do 4º cargo, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/2/2014, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Ananindeua e Maracanâ. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 747/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/199, e no 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da Promotoria de 
Justiça de Benevides;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
nº 3061/2014, de iniciativa do Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Benevides, Promotor de Justiça Bezaliel Castro 
Alvarenga,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
TEIXEIRA para, até 31/3/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Benevides, atribuições em audiências judiciais do 

4º cargo, em atuação conjunta, a contar de 1º/2/2014, sem 
prejuízo de sua titularidade no 3º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 4 de fevereiro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-MP/PGJ)

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654341

Inexigibilidade: 8/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Ministrar o módulo “Direito Agrário na Amazônia”, 
no Curso de Aperfeiçoamento em Direito Agrário, com carga 
horária de 10h.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANTÔNIO JOSÉ MATTOS NETO
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 878
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Complemento: apto 1601
Email: antoniojose@ajmatto.adv.br
Telefone: 9182721009 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654354

Inexigibilidade: 9/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Ministrar o módulo “Regularização Fundiária no Estado 
do Pará”, no Curso de Aperfeiçoamento em Direito Agrário, com 
carga horária de 10h.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Endereço: Av Goiás, Bairro: Centro, 632
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PA
Email: konoadv@gmail.com
Telefone: 4192187028 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654362

Inexigibilidade: 21/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: Ministrar o módulo “Função Social da Terra”, no Curso de 
Aperfeiçoamento em Direito Agrário, com carga horária de 20h.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS FREDERICO MARÉS DE SOUZA FILHO
Endereço: R Des Motta, Bairro: Centro, 2800
CEP. 80430-200 - Curitiba/PR
Complemento: APTO 111
Email: carlosmares@terra.com.br
Telefone: 9492187028 Fax: 0000000000 Nome: CARLOS 
FREDERICO MARÉS DE SOUZA FILHO
Endereço: R Des Motta, Bairro: Centro, 2800
CEP. 80430-200 - Curitiba/PR
Complemento: APTO 111
Email: carlosmares@terra.com.br
Telefone: 9492187028 Fax: 0000000000 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654368

Nº DA PUBLICAÇÃO ORIGINAL: 653555
Nº do Contrato: nº 20132309743012. 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Centrais Elétricas 
do Pará S/A - Celpa.
Onde se Lê: Vigência: 05/2014 a 01/2015.
Leia-se: Vigência: 01/05/2014 a 31/01/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654384

Inexigibilidade: 10/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Ministrar o módulo “Territórios das Populações 
Tradicionais e seu Reconhecimento Legal”, no Curso de 
Aperfeiçoamento em Direito Agrário, com carga horária de 10h.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93.

Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ HEDER BENATTI
Endereço: Tv Vileta, Bairro: Marco, 2080
CEP. 66093-345 - Belém/PA
Email: jose.benatti@gmail.com
Telefone: 9188330400 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654387

Inexigibilidade: 18/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Ministrar o módulo “Justiça Agrária no Pará”, no Curso de 
Aperfeiçoamento em Direito Agrário, com carga horária de 10h.
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: OSWALDO OLIVEIRA ARAÚJO FIRMO
Endereço: R Passa Tempo, Bairro: Carmo, 320
CEP. 30310-760 - Belo Horizonte/MG
Complemento: Nº 320/900
Email: gab.oliveirafirmo@tjmg.jus.br
Telefone: 3132256383 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654304

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 750,00
Objeto: Ministrar o módulo “Amazônia: Territórios e Conflitos”, 
no Curso de Aperfeiçoamento em Direito Agrário, com carga 
horária de 5h.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.66/93
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VIOLETA LOUREIRO
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Nazaré, 244
CEP. 66035-400 - Belém/PA
Complemento: apto 1001
Email: violeta.loureiro@ig.com.br
Telefone: 9181161610 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654315

Inexigibilidade: 15/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Ministrar aula inaugural “O Direito Agráriono Pará: 
Uma visão a partir do Ministério Público” e ministrar o módulo 
“Direito Registral”, no Curso de Aperfeicoaçemto em Direito 
Agrário, com carga horária de 10h.
Fundamento Legal: Artigo 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: WANDA LUCZYNSKI
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Batista Campos, 550
CEP. 66023-185 - Belém/PA
Complemento: Ed. Puerta del Sol, apto. 1301
Telefone: 9199823207 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654324

Inexigibilidade: 7/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 2.250,00
Objeto: Ministrar o módulo “Proteção dos Direitos Humanos e 
o Sistema Interamericano”, no curso de Aperfeiçoamento em 
Direito Agrário, com carga horária de 15h.
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93.
Data de Ratificação: 27/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128135764660000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CRISTINA FIGUEIREDO TEREZO
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Marco, 2438
CEP. 66093-677 - Belém/PA
Complemento: apto 1201
Email: hotmail.com
Telefone: 9132770378 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654328

Inexigibilidade: 16/2014
Data: 27/02/2014
Valor: 1.500,00
Objeto: Ministrar o módulo “Registro de Imóveis”, no Curso de 


